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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza předškolní přípravy ve vybraných mateřských

školách na základě orientačního mapování školní zralosti pracovníkem pedagogicko-

psychologické poradny. S orientačním mapováním školní zralosti jsem se poprvé setkala

na své pedagogické praxi. Tento způsob plošného šetření mne zaujal a inspiroval

pro vypracování této práce. Chtěla jsem se dozvědět více informací o tomto šetření

a zároveň o pedagogické přípravě předškolních dětí z mateřských škol v okolí mého

bydliště.

V úvodních kapitolách bakalářské práce se čtenář seznámí s pojmy školní zralost a školní

připravenost. V podkapitolách definujeme úroveň školní zralosti v oblasti motoriky,

grafomotoriky, kresby a úchopu tužky, řečových schopností, zrakového vnímání a paměti,

sluchového vnímání a paměti, vnímání prostoru a času, základních matematických

představ a v oblasti sociálních kompetencí. Další kapitola o školských poradenských

zařízeních je zaměřena především na charakteristiku pedagogicko-psychologické poradny

a na služby nabízené poradnou. Následující kapitola je zaměřena na orientační mapování

školní zralosti. Čtenář se seznámí s průběhem a obsahem testování, které zajišťuje

pracovník pedagogicko-psychologické poradny.

Analytická část práce nejprve seznamuje čtenáře s cílem bakalářské práce, kterým je

zjištění souvislostí mezi pedagogickými postupy podpory školní zralosti a připravenosti

ve vybraných mateřských školách a výsledky orientačního mapování školní zralosti.

Dále zde popisujeme metodologii výzkumného šetření, vlastní předpoklady a výzkumný

vzorek, jímž je 93 testovaných dětí a 6 učitelek z vybraných mateřských škol. Následující

kapitoly obsahují vyhodnocení dat získaných z orientačního mapování školní zralosti

v roce 2018 a z dotazníkového šetření, které bylo určeno učitelkám testovaných dětí.

Vlastnímu závěru práce předchází shrnutí výsledků výzkumného šetření, vyhodnocení

předpokladů a doporučení pro pedagogickou praxi.
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1 ŠKOLNÍ ZRALOST A ŠKOLNÍ PŘIPRAVENOST

Kapitola seznamuje čtenáře s pojmy školní zralost a školní připravenost. Dále poukazuje

na úroveň školní zralosti v jednotlivých oblastech, které by mělo být u předškolního dítěte

dosaženo před vstupem na základní školu.

1.1 DEFINICE ŠKOLNÍ ZRALOSTI A ŠKOLNÍ PŘIPRAVENOSTI

Před nástupem dětí do základních škol se setkáváme s pojmy školní zralost a školní

připravenost. Oba tyto termíny se mohou často zaměňovat, avšak každý z nich má svůj

vlastní význam. Cílem posouzení školní zralosti i připravenosti je zjištění, zda je dítě

dostatečně zralé a připravené na vstup do základní školy.

„Školní zralost můžeme definovat jako dosažení takového stupně vývoje (v oblasti fyzické,

mentální, emocionálně – sociální), aby se dítě bylo schopno bez obtíží účastnit výchovně –

vzdělávacího procesu.“ (Bednářová a Šmardová, 2010, s. 2). Školní zralost je ve většině

případech charakterizována jako stav dítěte, který zahrnuje jeho psychickou, zdravotní

a sociální způsobilost ke vstupu do základní školy. Aby dítě bylo schopné zvládnout

požadavky při plnění školní docházky, mělo by být zralé ve všech zmíněných oblastech.

Mělo by dosáhnout určité řečové úrovně, pozornosti, myšlenkových operací i sociálních

dovedností. Při předčasném nástupu nezralého dítěte do základní školy může dojít

ke ztrátě sebedůvěry, k neurotizaci či regresi (Dandová a kol., 2018, s. 13).

Bednářová a Šmardová (2010, s. 2) uvádí, že: „Školní připravenost v podstatě zahrnuje

kompetence v oblasti kognitivní, emocionálně – sociální, pracovní a somatické, které dítě

nabývá a rozvíjí učením, sociální zkušeností (zejména v MŠ)“. Také bychom mohli školní

připravenost definovat jako aktuální stav rozvoje osobnosti dítěte ve všech oblastech,

který je předpokladem pro bezproblémový nástup do základní školy a pro schopnost

vzdělávat se, a to po stránce fyzické, duševní a sociální. O školní připravenosti hovoříme

v souvislosti s vlivy vnějšího prostředí a výchovou, které působí na dítě předškolního věku

(Bednářová a kol., 2017, s. 12).

Jucovičová a Žáčková (2014, s. 25) uvádí: „Pojem školní zralost je tedy charakterizován

spíše biologickým zráním organismu, školní připravenost je ovlivněna výchovou, učením

a působením vlivů sociálního prostředí.“
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1.2 ÚROVEŇ ŠKOLNÍ ZRALOSTI V OBLASTI MOTORIKY, GRAFOMOTORIKY, KRESBY

A ÚCHOPU TUŽKY

Úroveň motorických dovedností a schopností dítěte ovlivňuje jeho fyzickou zdatnost,

výběr pohybových aktivit, v důsledku pohybové neobratnosti a začlenění do kolektivu

jiných dětí. Při oslabené motorice nemusí dítě jevit zájem o společné aktivity s vrstevníky,

což může vést až k odlišným způsobům chování, kdy dítě volí jiný způsob pro získání

pozornosti. Motorika má vliv na vývoj jedince i po stránce zdravotní. Oslabení motoriky

a špatné návyky z dětství se mohou promítnout do zdravotního stavu jedince po jeho celý

život (Bednářová a Šmardová, 2015, s. 7-8).

Úroveň grafomotoriky, jemné motoriky a vizuomotoriky patří mezi důležitá kritéria

posuzování způsobilosti k zahájení školní docházky. Pro osvojování si dovednosti psaní má

kreslení v předškolním věku velký význam. Samotná kresba nám poskytuje informace

o celkové vývojové úrovni dítěte, o úrovni grafomotoriky, jemné motoriky, vizuomotoriky

i zrakovém a prostorovém vnímání. Kresba může také sloužit jako komunikační

prostředek i nástroj terapeutický (Bednářová a Šmardová, 2010, s. 13).

Před zahájením školní docházky můžeme posuzovat formální (vedení čáry, její plynulost,

jistota, přesnost, návaznost) i obsahové (bohatost, námětová různorodost) provedení

kresby. Kresba postavy u předškolního dítěte by měla být proporcionálnější, jednotlivé

části těla připojené a na správném místě. Lidská postava by měla být členěná na hlavu,

trup, horní končetiny, které vycházejí z ramen a směřují do stran a dolní končetiny,

které jsou umístěny blíže u sebe. Vlasy a obličejové detaily by měly být zřetelně

vyznačeny, také bývá znázorněný krk (Bednářová a Šmardová, 2010, s. 14-15).

V závislosti na psychomotorických funkcích se rozvíjí grafomotorika u předškolního dítěte.

Vliv na ni má mentální vyspělost dítěte, paměť, pozornost, zrakové a prostorové vnímání

i úroveň jemné a hrubé motoriky. Grafomotorické schopnosti dítěte výrazně ovlivňují

dovednost psaní. Grafomotorická neobratnost způsobuje pomalé tempo psaní a potíže

při psaní jednotlivých tvarů písmen. Písmo je neúhledné a nečitelné. Dítě poté

koncentruje svoji pozornost na úhlednost, a tím se zvyšuje chybovost a snižuje pracovní

tempo. Dítě předškolního věku, pokud je nevyzrálé v oblasti jemné motoriky

a grafomotoriky, může být neobratné při sebeobsluze a každodenních činnostech,

nevyhledává kreslení, malování, činnosti vyžadující obratnost a koordinaci jemných
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pohybů, popřípadě je dokonce odmítá. Linie jeho kresby jsou vytlačené, kostrbaté

a nejsou plynulé. Kresby odpovídají obsahově i formálně dítěti mladšího věku, jsou chudší

a jednodušší (Bednářová a Šmardová, 2010, s. 13).

Při práci s dětmi předškolního věku bychom měli neustále dbát na správné pracovní

návyky při kreslení – držení těla, postavení paže, úchop psacího náčiní, uvolnění ruky

a tlak na tužku. Již okolo třetího roku věku dítěte by měl být navozen špetkový úchop,

při němž tužka leží na posledním článku prostředníku a shora ji přidržuje bříško ukazováku

a palce. Malíček a prsteníček by měly být volně pokrčeny v dlani. Horní konec tužky

směřuje do oblasti mezi ramenem a loktem. Ruka je v poměrně rovné linii, což zajišťuje

její uvolněnost při psaní. Bolest ruky, křečovitý úchop a nadměrný tlak vzbuzují v dítěti


[…]


• Kresba (reálná, fantazijní), malování prstovými barvami, malování do písku, vedení

čáry.

• Uvolňovací cvičení (pohyby vycházející z ramenního, loketního kloubu a zápěstí),

prstové hry – „přivítání prstů“, postupné dotyky palce s ostatními prsty, otevírání

dlaně po jednom prstu.

• Navlékání korálků, motání klubíček z vlny, poznávání předmětů po hmatu, stříhání,

modelování.

• Domino, pexeso, loto.

• Sebeobsluha (zapínání knoflíků, zipu), osobní hygiena (čištění zubů, česání),

stolování.
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5.3 NÁVRH ČINNOSTÍ PRO ROZVOJ ŘEČI

Řeč ovlivňuje kvalitu poznávání, učení a rozvíjí myšlení dítěte. Slouží k utváření

mezilidských vztahů a ke vzájemné komunikaci. Vývoj řeči úzce souvisí s vývojem hrubé

a jemné motoriky, sluchovým a zrakovým vnímáním, proto bychom se měli také

zaměřovat na rozvoj těchto oblastí.

Pro rozvoj řeči doporučujeme tyto činnosti:

• Rozhovory na určité téma, diskuze, vyprávění vlastních zážitků, nápadů,

vyjadřování emocí, komentování situací.

• Vysvětlování pojmů, přirovnávání (tichý jako...), přiřazování (polštář – peřina),

tvorba vět.

• Čtení pohádek, rekapitulování děje, popis postav.

• Slovní hry, vyřizovaní vzkazů.

• Artikulační, sluchové a rytmické hry, hádanky.

• Recitace, dramatizace, vokální činnosti, napodobování zvuků, zpěv, rozbor textu

básničky či písničky.

• Práce s knihami, časopisy, popis ilustrací, děje.

• Práce se synonymy, homonymy, antonymy, slovy nadřazenými a podřazenými.

• Procvičování motoriky mluvidel a dechová cvičení – přivonění si ke květině,

nafukování balónku, foukání do vody apod.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjištění souvislostí mezi pedagogickými postupy podpory

školní zralosti a připravenosti ve vybraných mateřských školách a výsledky orientačního

mapování školní zralosti.

V úvodních kapitolách jsme vymezili pojmy školní zralost a školní připravenost, úrovně

školní zralosti v oblastech motoriky, grafomotoriky, kresby a úchopu tužky, řečových

schopností, zrakového vnímání a paměti, sluchového vnímání a paměti, vnímání prostoru

a času, základních matematických představ a sociálních kompetencí. V další kapitole jsme

seznámili čtenáře se školskými poradenskými zařízeními, především s pedagogicko-

psychologickou poradnou a nabízenými poradenskými službami. Poslední kapitola

teoretické části byla zaměřena na obsah orientačního mapování školní zralosti a průběh

tohoto testování, které zajišťuje pracovník pedagogicko-psychologické poradny

v prostředí mateřských škol.

Pro naplnění cíle bakalářské práce jsme nejprve provedli sběr a analýzu dat z orientačního

mapování školní zralosti, které bylo zajištěno pedagogicko-psychologickou poradnou

ve vybraných mateřských školách v roce 2018. Následně jsme vyhodnotili dotazníkové

šetření, které bylo určeno učitelkám testovaných dětí a porovnali jej s výsledky

orientačního mapování školní zralosti. Z šetření vyplývá, že pedagogická příprava

ve vybraných mateřských školách probíhá u většiny na dobré úrovni. Výsledky vyplývající

z analýzy nesplnily jednoznačně naše předpoklady. Ne vždy učitelkou uváděná každodenní

příprava dětí v dané oblasti přinesla odpovídající výsledky v orientačním mapování školní

zralosti. Některým mateřským školám bylo třeba doporučit zvážení úpravy pedagogické

přípravy a kladení většího důrazu na četnost zařazování činností pro rozvoj jednotlivých

oblastí, ve kterých testované děti projevily značné nedostatky. Mateřským školám,

které neprokázaly dostatečnou úroveň připravenosti, jsme navrhli individuální doporučení

pro další pedagogické postupy a širší nabídku činností pro rozvoj daných oblastí.

Přínosem práce je cílené doporučení pro pedagogy z vybraných mateřských škol

k odstranění nedostatků v jejich pedagogické přípravě, které se projevily ve výsledcích

testovaných dětí v orientačním mapování školní zralosti. Dalším přínosem je zpracování

návrhu činností, které napomáhají rozvíjet určité oblasti dítěte v předškolním věku.
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Práce může také posloužit rodičům, kteří chtějí získat více informací o vývojových

oblastech dítěte a o tom, jak se sami mohou aktivně podílet na rozvíjení svých dětí hravou

a zajímavou formou.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá analýzou předškolní přípravy ve vybraných mateřských

školách na základě orientačního mapování školní zralosti pracovníkem pedagogicko-

psychologické poradny. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a analytickou.

Teoretická část se věnuje definici pojmů školní zralost a školní připravenost, úrovním

školní zralosti ve vybraných oblastech, školským poradenským zařízením a orientačnímu

mapování školní zralosti. Analytická část práce obsahuje vyhodnocení dat z orientačního

mapování školní zralosti a dotazníkového šetření, výsledky šetření a doporučení

pro pedagogickou praxi.

This bachelor thesis is focused on analysis of pre-school preparation in selected

kindergartens based on an indicative mapping of school maturity by a worker

of pedagogical-psychological counselling centre. The thesis is divided into two parts –

theoretical and analytical one. The theoretical part deals with the definitions of school

maturity and school readiness, standards of school maturity in selected area, school

counselling service and the indicative mapping of school maturity. The analytical part

contains evaluation of data from the indicatice mapping of school maturity

and questionnaire survey, results of survey and recommendations for pedagogical

practice.
