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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo výzkumně zjistit souvislosti mezi pedagogickými postupy podpory školní

zralosti a připravenosti ve vybraných mateřských školách a výsledky orientačního mapování

školní zralosti dětí. Tento cíl lze považovat za naplněný (i když s určitou rezervou).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Autorka v prvních kapitolách představuje problematiku školní zralosti a připravenosti, a také

sledování jejich úrovně v různých oblastech schopností a dovedností dětí (resp. kompetencí) –

oceňuji, že přitom nezůstává pouze u formálního a obecného vymezení těchto pojmů. Přesto

v textu místy narážíme na některé nepřesné nebo zjednodušující formulace, a také na ne vždy

logické uspořádání informací. Občas je zarážející odkazování na internetové stránky jako na

jediný zdroj informací, což nelze považovat za adekvátní a spolehlivou náhradu solidní odborné

literatury. Naopak pojednání tématu testování školní zralosti je představeno velmi pestře a

s odkazy na různé testy čerpané z publikací různých autorů (tedy z širšího okruhu zdrojů).

Metodologie výzkumu a výzkumný design jsou představeny jen velmi stručně (bez využití

jakékoliv metodologické literatury). Cenný je poměrně velký výzkumný vzorek (téměř 100

respondentů) a zastoupení různých typů MŠ (co do velikosti i lokality). Velmi nerovnoměrné

však bylo rozložení respondentů z jednotlivých MŠ – a není zřejmé, zda učitelky MŠ byly

seznámeny s výsledky testováním školní zralosti (a zda tím nemohly být jejich výpovědi nějak

ovlivněny). Poněkud zvláštní byl postup výzkumného šetření (nejprve zpracování výsledků

testování školní zralosti, poté zjišťování edukačních postupů v předškolních zařízeních).

V interpretaci výsledků není zvažována možnost vlivu dalších faktorů na výsledky testování

školní zralosti dětí. Závěry výzkumného šetření lze tedy akceptovat spíše jako ověření logického

předpokladu, že frekvence, intenzita a kvalita nácviku sledovaných dovedností mají zřejmě

určitý vliv na úroveň osvojování těchto dovedností ve sledované skupině dětí a prokázání jisté

tendence v efektu podpory vybraných oblastí na vývoj dětí.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek,

grafů a příloh apod.).:
Práce má standardní grafickou úpravu, je přehledně strukturována a má přiměřený rozsah

s vyváženým poměrem teoretické a výzkumné části. Text vykazuje spíše méně závažné jazykové

nedostatky (drobné stylistické nedostatky nebo občasné překlepy). Odkazování na zdroje je

většinou správné (ale ne vždy přesné), bibliografické záznamy použité literatury jsou podle

platné normy. V přílohové části jsou vhodně zařazeny ukázky použitých šablon testů školní

zralosti a výzkumného dotazníku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské

práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
V předložené bakalářská práci autorka prokázala dostatečnou schopnost teoreticky zpracovat

odborné informace a realizovat menší kvantitativní výzkumnou sondu. Jako poněkud

problematickou vidím snahu až příliš jednoznačně interpretovat výsledky a souvislosti vzhledem

k praxi sledovaných MŠ, nicméně určité zřetelné tendence v možnostech podpory vývoje dětí

výzkum prokázal. Oceňuji i doporučení pro praxi, kde je však na místě počítat i řadou dalších

faktorů intervenujících v procesu školního dozrávání dětí a získávání potřebných kompetencí.

Práce splňuje požadovaná kritéria a doporučuji ji jako vcelku zdařilou k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU

VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
 Jak vysvětlujete výsledky testování dětí z některých MŠ, které nekorespondovaly

s Vaším předpokladem korelace četnosti a kvality nácviku dovedností s jejich úrovní

zjištěnou při testování?

 Které jiné faktory (ve Vašem šetření nezachycené) mohly také ovlivnit výsledky

testování školní zralosti dětí ze sledovaných MŠ?

 Která z vašich konkrétních doporučení pro praxi MŠ v rozvíjení jednotlivých

sledovaných oblastí školní připravenosti u dětí jsou inovativní a nadstandardní vzhledem

k tomu, co MŠ běžně s dětmi realizují?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V Plzni, 24. 5. 2019

PODPIS:

Velmi dobře
(podle průběhu obhajoby)